关于开展大学生心理疏导典型案例评选活动的通知

各学院：

为不断加强和改进大学生心理健康教育工作，进一步总结交流心理健康教育工作经验，扩大心理健康教育的覆盖面，提升心理健康教育工作效能。心理健康中心决定在全校范围内开展大学生心理健康教育典型案例评选活动。现将有关事项通知如下：

一、案例主题

案例选题应围绕大学生常见心理问题展开，贴近学生心理健康教育工作实际，包括生活适应、学业发展、人际关系、情绪情感、恋爱与性、求职择业、自杀预防与心理危机干预等方面。

二、征集范围

（一）各学院心理专员、辅导员组:每人提交案例分析至少一份。
（二）学校心理教师组:每人提交案例分析应不少于二份。
三、案例撰写内容及要求

（一）内容构成
案例内容应包含十个部分：一般资料、个人自述、教师观察和了解到的情况、评估、原因分析、心理疏导目标的制定、心理疏导方案的制定、心理疏导过程、心理疏导效果评估、教育或开展工作建议。

（二）撰写要求

1、案例须是心理专员、辅导员亲身经历的个案，真实可信，不得杜撰和抄袭。

2、案例撰写采取一案一议的方式，具有针对性、操作性和时效性，具有借鉴意义和推广价值。

3、为保护隐私权，案例中涉及的班级、姓名等信息要进行虚化，或用化名，但应注明“化名”字样。
4、撰写应格式规范，语言简洁平实，表述科学准确，分析深刻透彻。每个案例字数不少于3000字。

四、奖项设置

（一）心理专员、辅导员组

心理健康中心组织专家对报送案例进行评选，设一等奖5名、二等奖10名、三等奖20名，并根据学院的组织和获奖情况，评选出优秀组织奖3个，并给予奖励。
（二）心理教师组

心理健康中心组织专家对报送案例进行评选，设一等奖1名、二等奖2名，并给予奖励。
5、 工作要求

（一）各学院要高度重视，组织教师对成功心理疏导典型案例进行梳理，强化经验交流与分享。

（二）以学院为单位，于2020年7月5日前将本院申报心理健康教育典型案例的电子版材料提交至邮箱（hedahw@126.com）；纸质版交给心理健康中心胡伟老师处。
1、所报送案例的邮件统一命名为“学院名称+心理案例分析”，教师本人的文件统一命名为“心理案例分析+姓名”。
2、报送的案例由心理健康中心组织专家评审，并编辑成册；用于内部工作交流。

附件1：大学生心理疏导典型案例汇总表

附件2：封面样本

附件3：大学生心理疏导典型案例样本

心理健康教育与咨询中心

2020年5月13日
附件1：

           学院大学生心理疏导典型案例汇总表

	序号
	案例名称
	作者姓名
	联系方式

附件2：

信 阳 农 林 学 院

大 学 生 心 理 疏 导 典 型 案 例

申 报 材 料

申报学院：

案例名称：

申报人：

联系电话：

申报日期：

附件3：

大学生心理疏导典型案例样本（标题）
***学院  姓名

一、案例主标题（标题自拟，应简明凝练，能反映案例的主题）
二、正文内容

（一）一般资料（人口学资料）

（二）个人自述

（三）教师观察和了解到的情况

（四）评估

（五）原因分析

（六）心理疏导目标的制定

（七）心理疏导方案的制定

（八）心理疏导过程

（九）心理疏导效果评估

（十）教育或工作建议。

三、排版要求

（一）页面

使用A4纸张，上、下、左、右页边距为2.5cm，文字行间距为固定值26磅。

（二）字体字号

主标题居中，字体字号为黑体小二。单位、姓名居中，字体字号为楷体小四号。正文字体字号为宋体四号，其中正文一级、二级标题用黑体四号。
（三）打印

页面从正文开始，单面打印。